UBND HUYỆN XUYÊN MỘC         	  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TRƯỜNG THCS BƯNG RIỀNG                                  Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
        Số: … /KH -THCSBR
Bưng Riềng, ngày   tháng 12  năm 2018.

KẾ HOẠCH
TỔ CHỨC KIỂM TRA HỌC KỲ 1 NĂM HỌC  2018-2019

Căn cứ Công văn số 458/PGDĐT ngày 19/11/2018 của Phòng GDĐT  huyện Xuyên Mộc về việc Hướng dẫn kiểm tra học kì 1 cấp THCS năm học 2018-2019;
Căn cứ Kế hoạch nhiệm vụ năm học 2018-2019;
Trường THCS Bưng Riềng  lập kế hoạch tổ chức kiểm tra HK I năm học 2018-2019, cụ thể như sau:
I. Mục đích, yêu cầu:
1. Việc kiểm tra đối với học sinh nhằm đánh giá tình hình triển khai và kết quả thực hiện chương trình kế hoạch dạy và học của nhà trường, trên cơ sở đó khẳng định những việc đã làm tốt để phát huy và khắc phục những thiếu sót.
2. Kiểm tra, đánh giá giúp học sinh trong việc học tập, tự kiểm tra, đánh giá về kiến thức, kỹ năng được lĩnh hội; ban giám hiệu nhà trường, giáo viên điều chỉnh phương pháp giảng dạy đáp ứng yêu cầu đổi mới trong giáo dục hiện nay. Việc tổ chức kiểm tra học kỳ phải được tiến hành nghiêm túc, đánh giá đúng thực chất công tác tổ chức dạy và học của nhà trường.
3. Các tổ cần kiểm tra việc thực hiện tiến độ chương trình của từng giáo viên, chỉ đạo dạy bù, thực hiện nghiêm túc  phân phối chương trình năm học 2018-2019, xây dựng đề cương ôn tập cho học sinh để kiểm tra học kỳ I  đạt kết quả tốt.
4. Việc tổ chức coi và chấm bài kiểm tra học kỳ phải đảm bảo nghiêm túc, khách quan, công bằng, chính xác, đúng quy chế.
5. Yêu cầu các Tổ chuyên môn, giáo viên thực hiện nghiêm túc kế hoạch kiểm tra học kì.
II. Đối tượng, thời gian kiểm tra
1) Đối với các môn theo đề chung của Phòng GDĐT:
· Phòng Giáo dục và Đào tạo ra đề chung 03 môn Toán, Ngữ văn và tiếng Anh cho cả 04 khối lớp.
· Hình thức ra đề kiểm tra: Tự luận; môn tiếng Anh kiểm tra 3 kỹ năng nghe (2,0 điểm); đọc, viết (8,0 điểm) trong đó bao gồm trắc nghiệm và tự luận.
· Thời gian làm bài: Các môn Toán, Ngữ văn: 90 phút; môn tiếng Anh: 50 phút (gồm phần nghe và phần viết).

Lịch cụ thể các môn Phòng GDĐT ra đề:
	Ngày
	Buổi
	Khối
	Môn
	Thời điểm

	Phát đề
	Bắt đầu tính giờ
	Thu bài

	18/12/2018
	Sáng
	6, 9
	Văn
	7 giờ 30’
	7 giờ 35’
	9 giờ 05’

	Tiếng Anh
	9 giờ 35’
	9 giờ 40’
	10 giờ 30’

	Chiều
	7, 8
	Văn
	13 giờ 30’
	13 giờ 35’
	15 giờ 05’

	Tiếng Anh
	15 giờ 35’
	15 giờ 40’
	16 giờ 30’

	19/12/2018
	Sáng
	6, 9
	Toán
	7 giờ 30’
	7 giờ 35’
	9 giờ 05’

	Chiều
	7, 8
	Toán
	13 giờ 30’
	13 giờ 35’
	15 giờ 05’

2) Đối với các môn trường ra đề:
· Giáo viên bộ môn thống nhất ra đề cương ôn tập học kỳ 1 (nội dung kiến thức tính đến hết tuần 17 của năm học), nộp về nhà trường  và triển khai cho học sinh trước ngày 3/12/2018.
· Đề kiểm tra học kỳ 1 nộp về nhà trường theo địa chỉ mail: cm.thcsbungrieng@gmail.com  trước ngày 10/12/2018.
· Thời gian làm bài : 45 phút.
· Lịch kiểm tra cụ thể :
	Ngày
	Tiết
	Khối
	Môn
	Thời điểm

	Bắt đầu tính giờ
	Thu bài

	17/12/2018
(Thứ 2)
	1
	6,7,8, 9
	Tin học
	7 giờ 15’
	8giờ 00’

	2
	6,7,8, 9
	C.Nghệ
	8 giờ 10’
	8 giờ 55’

	20/12/2018
(Thứ 5)
	1
	6,7,8, 9
	Sinh học
	7 giờ 15
	8giờ 00’

	2
	6,7,8, 9
	GDCD
	8 giờ 10’
	8 giờ 55’

	21/12/2018
(Thứ 6)
	1
	6,7,8, 9
	Lịch sử
	7 giờ 15
	8giờ 00’

	2
	6,7,8, 9
	Địa lý
	8 giờ 10’
	8 giờ 55’

	22/12/2018
(Thứ 7)
	1
	6,7,8, 9
	Vật lý
	7 giờ 15
	8giờ 00’

	2
	8, 9
	Hóa học
	8 giờ 10’
	8 giờ 55’

· Đối với 4 môn: Âm nhạc – Mỹ thuật – Thể dục – Tin học(thực hành) : Giáo viên bộ môn chủ động thực hiện cho HS kiểm tra đúng quy trình và quy định của ngành, hoàn tất trong tuần 17 của năm học.

Tổ chức thực hiện
1. Hình thức kiểm tra, nội dung, cấu trúc bài kiểm tra:
· Các môn KT: Toán, Ngữ văn, Tiếng Anh: Nhà trường chia phòng, đánh số báo danh.
· Các môn còn lại: Học sinh làm bài kiểm tra theo đơn vị lớp.
· Tổ, nhóm chuyên môn thống nhất cơ cấu đề, phạm vi, nội dung, cấu trúc đề kiểm tra bám sát chuẩn kiến thức kỹ năng của môn học, sát đối tượng, có khả năng phân hóa học sinh.
· Tổ trưởng CM triển khai cụ thể thời gian triển khai đề cương ôn tập và tiến hành ôn tập đến 100% GV trong tổ.
2. Quy trình ra đề, coi, chấm bài kiểm tra
a) Quy trình ra đề
· Yêu cầu mỗi giáo viên dạy bộ môn phải ra 1 đề đề xuất cho khối lớp mình đang dạy (Nếu mỗi khối chỉ có 1 giáo viên dạy thì phải ra 2 đề). Giáo viên ra đề  gởi đề về mail của chuyên môn (cm.thcsbungrieng@gmail.com) , thời gian chậm nhất vào 10/12/2018. (Lưu ý đánh đề đúng mẫu, đúng tiêu đề môn-khối, font Times Roman, cỡ chữ 13, bao gổm ma trận- đề-hướng dẫn chấm).
· Yêu cầu đề ra phải đảm bảo chính xác, khoa học, bám sát chuẩn kiến thức, kỹ năng, có các mức độ phân hóa, phù hợp với đối tượng học sinh. Giáo viên ra đề phải chịu trách nhiệm trước hiệu trưởng về đề đề xuất của mình.
· Quy trình ra đề, sao in đề, quản lý đề phải bảo mật, an toàn, lưu trữ một năm phục vụ cho việc làm đề những năm sau và kiểm tra thẩm định của Phòng Giáo dục và Đào tạo.
· Hiệu trưởng ra quyết đinh thành lập Ban ra đề kiểm tra học kỳ 1 năm học 2018-2019, Ban ra đề có trách nhiệm tổng hợp và lựa chọn đề kiểm tra chính thức từ đề đề xuất của  giáo viên.
c) Coi, chấm bài kiểm tra
·  Mỗi phòng ít nhất có một giáo viên làm nhiệm vụ coi kiểm tra.
· Phân công giáo viên bộ môn chấm bài KT (thực hiện cắt phách bài kiểm tra đối với các môn Toán, Văn, tiếng Anh).
· Điểm bài KT thông báo công khai, kịp thời cho học sinh biết và phải được lưu trữ một năm để phục vụ công tác thanh, kiểm tra của Phòng Giáo dục và Đào tạo.
· Trong quá trình tổ chức kiểm tra học kỳ, BGH nhà trường  thường xuyên kiểm tra, chấn chỉnh, xử lý kịp thời vi phạm.
3. Nhập điểm kiểm tra cuối học kỳ:
· Nhập điểm vào phần mềm VNEDU kịp thời. Hoàn tất nhập điểm trên hệ thống VNEDU trước ngày 25/12/2018.
· Sau KT, các tổ CM tiến hành họp và lập biên bản nhận xét về mức độ đề ra, đánh giá chất lượng HS qua KT của từng lớp/khối gởi về CM để tổng hợp.
	Bộ phận chuyên môn yêu cầu các Tổ CM, giáo viên tổ chức thực hiện nghiêm túc, đảm bảo đúng Quy chế chuyên môn./.

	     Nơi nhận:
- PGD (b/c)
- BGH (b/c, T/h) ;
- TTCM, GV (t/h);
- Website trường;
- Lưu: VT, CM.
	 HIỆU TRƯỞNG

[bookmark: _GoBack](ĐÃ KÝ)

LÊ VĂN CHÍNH

3